Specimen historico-politicum inaugurale de institutionis procuratione ex antiquissimo jure publico in patria nostra

<https://hdl.handle.net/1874/325814>

SPECIMEN HISTORICO-POLITICUM INAUGURALE

DE

INSTITUTIONIS PROCURATIONE EX ANTIQUISSIMO
JURE PUBLICO IN PATRIA NOSTRA.

846891

SPECIMEN HISTORICO-POLITICUM INAUGURALE

DE

INSTITUTIONIS PROCURATIONE EX ANTIQUISSIMO
JURE PUBLICO IN PATRIA NOSTRA ,

QUBB ,

SUPREMO FAVENTE NUMINE ,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

BERNARDI FRANCISCI SUERMAN ,

M.D. DOCT. ET PROF. ORD ,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU ,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO ,

PRO GRADU DOCTORATUS ,

SUMMISQUE IN JURE ROMANO ET HODIERNO JURIBUS ET PRIVILEGIIS ,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS ,

PUBLICO AC SOLENNI EXAMINI SUBMITTIT

HERMANNUS BOSSCHA ,

HAGANUS ,

AD DIEM XV M. MARTII MDCCXLVIII , HORA I .

AMSTELODAMI ,

APUD C. G. VAN DER POST.

MDCCXLVIII.

TYPIS J. ROERING,
Braeae Comitum.

VIRO CLARISSIMO

JOANNI BOSSCHA,

PHIL. THEOR. MAG. LITT. HUM. DOCT., EQUESTRI ORDINI LEONIS
NEERL. ADSCRIPTO, TERTIAE CLASSIS INSTITUTI
REGII BELGICI SOCIO

PATRI OPTIMO CARISSIMO

HERMANNUS FIL.

Etsi, qua meum erga Te animum significem,
nequaquam publica indigeam testificatione, tamen
quotiescumque illum diem cogitabam, quo, decursis
studiis Academicis, Summos Doctoratus Honores essem
consecuturus, tua semper mihi subibat imago et
paternum nomen omnium primum futuris solennibus
velut implicabam. Quodsi illud merito praecipuum
censem in postremo ritu Academico, ut quasi per
tabulas accepti et expensi studiorum nostrorum
rationes confiantur; profecto accepta referens tuum
nomen ut in prima Codicis cera ponam, non modo
suadet pietas, monet etiam religio. Eorum enim tem-

ANNALE PROSCRIBA

LATINI QVIQVE CENSERENTUR

porum memoriam repetens, quibus in auditorii tui
subselliis optima cujusque generis dicendi exempla ex
veterum scriptis, Te ipso suadente, peti licuit; qualis
ad suscipiendam et ingrediendam studiorum meorum
rationem princeps mihi atque dux extiteris, vix ver-
bis efferre possum. Quid de ceteris dicam disciplinis,
de historia praesertim, quibus omnibus a teneris un-
guiculis aut exemplo tuo aut institutione ita me infor-
mare studuisti, ut verear, ne hoc ipsum Specimen
meum aut sententiarum aut Latinitatis reum me faciat.

Utcunque hoc erit et etiamsi opus nostrum non
nisi professione pietatis fuerit laudatum, Tu certe,

Carissime Pater, hasce studiorum primitias non recusabis, ea, quae argumenti mei pertractioni deesse videbuntur, non deficienti voluntati sed virium tenuitati tribuens. Apud Te enim non vereor equidem, ne voluntatis suspicionem sustinere non possim, quum praesertim omnem studiorum meorum cursum teneas, quibus si quando diuturna obfuit valetudinis intercapedo, numquam tamen voluntatem meam obfuisse confido.

Itaque non esset cur metus me premeret, ne minus praestare viderer, quam pro grati animi testificatione esset conveniens, nisi cogitarem eorum opiniones,

quos Praeceptores habuisse recordor, tum in nostra
Civitate cum in Academia Rheno-Trajectina. Horum
Clarissimorum Virorum praceptoris et beneficiis, si
nunc par aliquid a me postuletur ingenii et doctrinae,
satis scio, me omnem spem esse destituturum. In qui-
bus utcunque judicetur, mihi non in omni vita res
tam erit ulla proposita, quam ut tantorum meritorum
majorem semper gratiam habere possim.

Viri quidem Cl. DEN TEX et VAN HALL, Collegae tui
aestumatissimi, quam singulari beneficio de me
meruerint, aut in Specimine conscribendo aut in
privata institutione, Tu omnium minime ignoras.

Sic quoque in Trajectina Academia quam integra ad
hunc usque diem permanserit eximia Clarissimorum
Virorum erga me benevolentia, imprimis attestatur
V. Cl. VREEDE, Promotor aestumatissimus, qui quoties-
cunque eum adirem, eadem semper me exceptit
comitate et insigni sua voluntate adjuvandi studia
mea me prosequi non destitit.

Quae omnia, tum etiam aliorum auxilia et dulce
amicorum consortium talia fuerunt, ut bonis illis
numquam non per reliquam vitam frui cupiam quam
maxime et sperare posse quodammodo mihi videar.
Tuum vero perpetuum fore amorem, id affirmare

potius quam sperare licet. Quemadmodum autem
crescit patrum cum filiis familiaritas cum ipsa vitae
aetate, ita nos quoque, ad remunerandas paternas
sollicitudines et cumulanda grati animi testimonia,
in dies possumus majores vires consequi, ut ingra-
vescens parentum aetas in liberorum pietatis officiis
conquiescere aliquando valeat. Quibus expectationi-
bus, quales hodie colo, ut propitius adsit Deus O. M.,
rogo atque oro.

CONSPECTUS.

INTROITUS.	Pag.
	1.

CAPUT PRIMUM.

DE PUBLICA INSTITUENDAE JUVENTUTIS PROCURATIONE IN REGNO FRANCORUM.

§. 1. <i>Praemonenda.</i>	5.
§. 2. <i>Gallia Romana et Merovingica.</i>	7.
§. 3. <i>Gallia sub imperio Caroli Magni.</i>	17.
§. 4. <i>Gallia Carolingica post Carolum M.</i>	30.

CAPUT SECUNDUM.

DE PUBLICA INSTITUTIONIS CURA AB INEUNTE SECULO DECIMO USQUE AD COMMUNITATUM ORIGINEM.

§. 1. <i>Civitatis atque Institutionis conditio hac aetate universe qualis fuerit.</i>	38.
§. 2. <i>De Universitatum Origine.</i>	47.
§. 3. <i>De Scholarum cura Patrimoniali unde hodierni Juris Dominici magistros instituendi origo.</i>	55.

CAPUT TERTIUM.

DE PUBLICA INSTITUTIONIS CURA A COMMUNITATUM ORIGINE USQUE AD BURGUNDIACAE STIRPIS PRINCIPES.

§. 1. <i>Communitatum initia quid omnino valuerint ad Institutionis conditionem mutandam.</i>	75.
§. 2. <i>Civitates Belgii quam libertatem acceperint in rebus suis gerendis.</i>	76.

§. 3. Scholaram curam primo privatis concedunt Hollandiae Comites.	80.
§. 4. Scholarum cura postea Civitatibus conceditur per privilegia.	86.
§. 5. Quae jura circa Institutionem privilegiis acceperint Civitates.	94.
§. 6. Quid juris Summo Imperanti fuerit relictum.	102.

CAPUT QUARTUM.

DE PUBLICA INSTITUTIONIS CURA INDE A PRINCIPUM BURGUNDIACAE
STIRPIS IMPERIO USQUE AD CONSTITUTAM BELGII
FOEDERATI REMPUBLICAM.

§. 1. Quo tempore sub uno Principe nondum coaluerant Belgii provinciae, quomodo se gesserit Summus Imperans.	113.
§. 2. Belgii provinciis sub uno Principe conjunctis, leges invaluerunt.	
A. De Caroli Imp. legibus.	122.
B. De Philippi Hispanici legibus et de Concilii Tridentini Decretis.	131.
§. 3. Post rerum Conversionem anni 1572, quid aetum fuerit cum a Gubernatore et Ordinibus Provinciarum, tum in Synodis.	141.
CONCLUSIO.	154.
APPENDIX.	161.
THESES.	171.

CORRIGENDA.

Pag. 8. a. l. 15. pro Romam leg. Romani.

Pag. 67. a. l. 9. pro premetur leg. premeretur.

Pag. 75. in Nota 2. pro VAN DEN SPIEGEL leg. VAN DE SPIEGEL.

the following observations were made at
the same temperature as those above, when the
water was again heated.

1600

The water was again heated to 160° F., and
the following observations were made at
the same temperature as those above, when the
water was again heated.

«L'histoire n'est pas seulement un recueil d'exemples; elle est la
seule voie, qui nous soit ouverte pour parvenir à la véritable con-
naissance de notre état actuel.»

Rossi.

INTROITUS.

Quaestio Juris Publici in Juventutis Institutione procuranda quid civitati juris sit et esse expediat, hac, quam vivimus aetate, multorum hominum contentionibus dissensionibusque viget et sciunt omnes, eam non sine ira atque studio agitari solere. Quamquam autem res philosophice explorata est a multis, a paucis vero historice, fuerunt tamen qui ex historia, tamquam ex communi fonte haurientes, diversas, ut ita dicam, aquas hausisse videantur. Quare in tanta re cum magna sit sententiarum discrepantia, animum induxi ex remotiori patriae nostrae antiquitate hanc vexatissimam Juris Publici materiem pro viribus illustrare. Itaque hujus Speciminis Academicici argumentum totum erit historicum. Metus enim erat, si quan-

do philosophiam excitare vellem , ne me tironem judicem
recusarent omnes , vel saltem coeptis Terentianum illud
actum agere subscriberent.

Cogitanti igitur ea JCti verba, quae in fronte Speciminis
inscripsi, id primum ad aetatis nostrae usum producen-
dum videbatur, quod ex antiqua patriae nostrae historia
repeti posset. Nunc vero substi in nova A° 1581 con-
stituta Foederati Belgii Republica, et tantummodo exposui
quale fuerit antiquissimis temporibus circa juventutis In-
stitutionem in Belgii regionibus Jus Publicum. Suadebant
illud cum aliae rationes tum peritissimorum hominum
scripta , quibus sequentia tempora , nostrum imprimis
seculum , ita illustrata sunt , ut reliqua via trita jam sit et
omnibus cognita. (¹) Accedebat quod Publicae Institutionis
conditio, quae fuit seculo septimo decimo et decimo
octavo parum differre videretur ab ea , qualis , ut in fine
Disputationis exposui, tum fuit , cum Respublica Belgii
Foederati conderetur , ita quidem , ut facile ad magnam
rerum conversionem Francicam omne produci possit
argumentum.

De gravitate materiae aut de distributione dicere non
attinet : hanc spero fore ut ipsa argumenti pertractandi
ratio quodammodo tueatur , de illa , gravitatem dico mate-

(¹) Imprimis hic cogita: A. VAN DEN ENDE, *Geschiedkundige Schets van Neerlands Schoolwetgeving*, Deventer 1846. Add. P. DE RAADT, *De Wetten op het Lager Onderwijs in het Koningrijk der Nederlanden geschiedkundig beschouwd*, Rotterd. 1830. *Schets van de Geschiedenis der Staatsverordeningen op het Lager Onderwijs hier te lande sedert de Hervorming*, peculiari mente edidit DE KATHO- LIER, *Maandschrift*, Nov. 1842 seqq.

riae, nostra tempora loquuntur. At vero non abs re fuerit monere de vocabulo, quo saepe uti debui *Institutio* aut *Institutio Publica*. Etsi minus Latine dictum videri possit, quo sensu de Institutione loquimur, est tamen vox illa hodierno usu recepta, atque ita quid ex nostra mente significet, dubium erit nemini. Quotiescumque autem de Publica Institutione fit sermo, habet ei respondens locutio Belgica ambiguam hodie significationem, modo communem illam Institutionem amplectens, ad quam cuique patet aditus quaeque *Institutioni Domesticae* opponitur; modo universam eam respiciens, quam civitas legibus constitutis sive constituendis procurare dicitur. Aut fallor aut priori sensu explicanda sunt verba Art. 224 Legis nostrae Publicae, quae ceteroquin mirum continerent pleonasmum; (¹) altero vero sensu plerumque Juris Publici scriptores loquuntur, ita tamen ut inter utramque significationem saepe omne tollatur discrimen, quum civitatis cura ipsis domesticae Institutionis finibus compelli dicatur. Postrema sententia in nostra Disputatione *Institutionis* vocabulo continetur.

Ceterum si qui sunt, qui de Hollandia magis me egisse in capite tertio quam de universi Belgii provinciis putent, nihil habeo, quod iis responsum velim, nisi me ex arena funem nectere noluisse. Ad finem speciminis documenta Quaedam in Appendice subjici quae textui inserere minus placebat, et tamen omittenda non erant, ut quae alibi

(¹) Hanc sententiam tuetur VAN DEN ENDE, o. c. in Nota 52, pag. 158; contrariam sequitur Vir Cl. J. R. THORBECKE, *Aantekening op de Grondwet*, Ed. 2, part. 2, pag. 295.

desiderentur et ita diplomatum collectionibus jam editis
de Institutione in patria nostra adjungi possint. ⁽¹⁾

Quodsi viribus juvenilibus exciderit aliquando mater-
ries, dignum venia precor existimetur in re magna volu-
isse.

(1) Ejusmodi Diplomatum Collectionem edidit D. BUDDINCH, in
Geschiedenis van Opvoeding en Onderwijs, 's Gravenhage 1843.
part II. et in *Archief voor Gesch. van Opv. en Ond. Amst.* 1833,
5 partes.

CAPUT PRIMUM.

DE PUBLICA INSTITUENDAE JUVENTUTIS PROCURA- TIONE IN REGNO FRANCORUM.

§. 1. Praemonenda.

Quamquam omnium fere communis haec est recentiorum populorum Europae cognatio, ut descendant ex eodem quasi gentium connubio, Germanorum scilicet cum Latinis: invenies tamen in aliis plus in aliis minus Germanicae aut Latinae originis. Quandoquidem vero praeter naturae habitum in corporibus hominum, si mores civilemque vitae usum inspexeris, ita diversa apud Latinos atque apud Germanos animadvertes incrementa, ut apud Germanos ex religione Christiana fere omnis descendant morum et cultioris vitae progressio, illi vero qui Latino nomine veniunt extra Christianae religionis orbem ad humanitatis laudem pervenerint, idcirco qui animo complecti voluerit recentiorum populorum imaginem, eum oportet intelligere, quem locum in singulis teneant aut pagana instituta aut Christiana.

Id quod hoc loco monere, quamquam non nova haec

sunt aut nudius tertius exquisita, ⁽¹⁾ necesse visum est. Possit enim forte quis existimare, ab alio principio disputationem nostram ordiri debuisse; at Germanica antiquitas, priusquam Christiana religione perpolita fuerat, quum in nostro argumento elaborando parum proficere videatur, prima haec Belgicae historiae tempora, quibus de Druidum institutis ⁽²⁾ foret disceptandum, non immrito nobis tacebunt; contra ex aetate Romana quaedam examinanda veniunt.

Quoniam igitur, uti verum est Francici scriptoris effatum, omnium fere Europae populorum historiam initio quidem ex Francorum historia esse repetendam ⁽³⁾, ita nostrates saltem Francis accepta referunt verum Dei cultum et humanitatem, de Francorum regno disserere hoc capite visum est.

Quum autem Gallia Romanorum armis plenius subacta oppressaque, haud paucis usa sit institutis, quorum origo et natura Romam redolent; primo jam nunc Galliam Romanam (quo nomine Belgium continetur), et quae inde exstitit Merovingicam excitabimus; de CAROLI MAGNI aetate et Carolingica singulis locis porro videbimus, ita

⁽¹⁾ Eo sensu J. J. RAEPSAET dixit: «la religion Catholique seule a policé tous ces Germains». in opere *Analyse de l'origine et des progrès des droits des Belges et Gaulois*, L. III, cap. I, N.^o 46. *Oeuvres Complètes*, Mons 1838, T. I, pag. 237.

⁽²⁾ De his Cf. D^r WESTENDORP, *Verhandeling over de Noord-sche Mythologie enz.* pag. 321. in *Werken der Maatschappij van Nederlandsche Letterkunde*, T. II. par. 1.

⁽³⁾ SIMONDE DE SISMONDI, *Histoire des Français*, Paris 1821. Intr. pag. 2.

ut primae hujus periodi finis ponatur in eo tempore, quo
Belgium ex Francorum in Germanorum imperium transiit.

§. 2. *Gallia Romana et Merovingica.*

JULIUS CAESAR ubi universam Galliam ea pace compo-
suerat, ut illae gentes, quarum maxima esset vis et auctor-
itas, exercitibus continerentur ⁽¹⁾, veteris autem liber-
tatis simulacrum prudente consilio custodiretur, fieri aliter
non potuit, quin mores quoque et instituta ex Italia in
novam provinciam migrare cooperint, crescente in dies
Romanorum numero, qui eam occuparent. Hinc postquam
Roma artium et litterarum elegantia inclaruerat, habebant
turque Maecenates, quorum favores plures captabant, in
Gallia quoque hic exarsit studiorum ardor ⁽²⁾, qui veteres
rudioris aevi mores oblitteravit et quo Gallia in primis
meridionalis ingenio abundare coepit ⁽³⁾. Magnas, ut ita
dixerim, libertatis ruinas novo disciplinarum studio sarciri,
erat Galliae haud leve servitutis solatium.

Hinc primum nostrae aerae seculum celeberrimas pro-
didit in Gallia Scholas, Massiliensem ut puta et Aduam, ⁽⁴⁾

(1) J. CAESAR *de Bello Gallico*, L. VIII. c. 54.

(2) Hinc jam PLINIUS GEMINO suo scribens: «Bibliopolas Lug-
duni esse non putabam, ac tanto libentius ex litteris tuis cognovi,
venditare libellos meos,» L. IX. Ep. 11. et JUVENALIS Sat. I. vs. 44,
«Lugdunensem Rhetor dicturus ad aram.»

(3) Cf. F. CRAMER, *Geschichte der Erziehung und des Unter-
richts im Alterthüme*, Elberf. 1832. 2. vol. 8.^o

(4) STRABO pag. 273. Cf. A. H. L. HEEREN, *Geschichte des Stu-
dioms der klassische Litteratur im Mittelalter*, L. 1. §. 21.

quarum originem nulla temporis memoria proditam, ex diplomate aut charta non repeti posse, in promtu ratio est. Hic Academiarum et Scholarum numerus auctus est, quum expulsis Roma sapientiae professoribus atque omni bona arte in exilium acta, alio, ubi tuta esset a DOMITIANI inquisitoribus, clarissimorum confugit ingeniorum corona. ⁽¹⁾ Tum enim permulti in Galliam profecti, ibi doctrinam suam venditare et magno discipulorum numero invitati Scholas condere coepere, ⁽²⁾ quae litterarum impensis elegantia et oratoria ubertate ita floruerunt ut aliquando RUTILIUS cecinerit:

«Facundus juvenis Gallorum nuper ab arvis

Missus Romam discere jura foris.»

Ita postquam varia temporum fortuna aut oppresserat Romae ingenia aut animos ad studia revocaverat, tandem novus illuxit dies, quum ex publico supplicio in sedem imperialem adscenderet Christiana religio. Dehinc, quae antea privata Institutione unice fere floruerant artium et disciplinarum studia, nunc publica gaudere tutela coepere, animosque languentium ad eruditionem incitare jam summi imperantis esse existimabatur. Etenim, qui ante CONSTANTINUM fuerant Imperatores, de Institutione

⁽¹⁾ TACITI *Agricola*, cap. 2. coll. SUETONIO in *Domitiano*, cp. 10. et GELLIO, *Noctium Att.* L. XV. cp. 11. ubi haec leguntur SCti verba: «M. Pomponius. Praetor. Senatum. consuluit. quod. verba. facta. sunt. de. philosophis. et. de. rhetoribus. de. ea. re. ita. censuerunt. uti. M. Pomponius. Praetor. animadverteret. coeraret. que. uti. ei. e. republica. fide. que. sua. videretur. uti. Romae. non. essent.»

⁽²⁾ AUSONIUS, *de professoribus Burdegal.*, passim.

juventutis cogitaverant quidem neque Galliam neglexerant, cuius rei liquida fides est apud EUMENIUM, (¹) qui CONSTANTINUM CHLORUM Juventutis Principem vocat ideo, quod summopere de juventute ingenuis artibus erudienda laboraverat; verum tamen post CONSTANTINUM M, imprimis Institutionis cura ad civitatis Legislatorem pertinere visa est. Hinc variae Imperatorum Constitutiones, quas exhibent Codex Justinianus et Theodosianus sub rubrica «*de medicis et Professoribus*», «*de Privilegiis Scholarum*», «*de Studiis liberalibus*» etc., (²) quibus de professorum probatione, de munerum immunitate praceptoribus concedenda, de discipulorum disciplina aliisque cavebatur, ut omnis Institutio juventutis cum publicae rei utilitate aequis passibus ambularet.

Quae omnia, quamvis Christianae religionis praceptis convenientia, ex imperiali auctoritate unice profluxerunt, non vero ecclesiastici ordinis decreto sive in Synodis sive in Conciliis invaluerunt. Hujusmodi enim erat tunc temporis Ecclesiae in Civitate conditio, ut altera juxta alteram seposita sui juris esset et suis uteretur privilegiis, mutua vero benevolentia mutuoque auxilio altera alteram communiret. Quemadmodum autem ante illa tempora Civitas adhuc in Ecclesiam dominata fuerat, ita vero successerunt, ut infra videbimus, ea tempora, quibus auctoritati Ecclesiae obnoxia fuit Civitatis gubernatio. (³) Quamdiu vero juris

(¹) *Orat. de Scholis restaurandis*, c. 14.

(²) *Cod. Just.* L. X. tit. 52, XI. 18, XII. 30; *Cod. Theod.* L. XIII. tit. 3, XIV. 9.

(³) Cf. GUIZOT, *Histoire de la Civilisation en France*, in *Cours d'Histoire Moderne*, Brux. 1839. Lect. 12, pag. 231.

fines placide sancteque custodivit utraque, Institutionis curam gessit Civitas, nullo adhibito in decretis sancientis Ecclesiae assensu.

Inter haec Imperatorum decreta non nisi unum est, peculiariter Galliae Institutionem amplectens, anno 376 a GRATIANO datum. Qui imperator, Treviris sede constituta, Galliae praे ceteris curam habebat et in hujus provinciae rebus bene administrandis summam dedit operam. Hic quum sibi persuasisset quantopere Gallorum Institutio inertia laboraret et incuria, adesse enim regiones, quae nullos haberent litterarum magistros, ut huic malo medetur, edita Constitutione ad Praefectum Galliae haec edixit: «Per omnem Dioecosim commissam Magnificentiae Tuae, »frequentissimis in Civitatibus, quae pollent et eminent »claritudine Praeceptorum, optimi quique erudienda, »praesideant juventuti, Rethores loquimur et Grammaticos, »Atticae Romanaeque doctrinae: quorum Oratoribus viginti »quatuor annonarum e fisco emolumenta donentur, Gram- »maticis Latino vel Graeco duodecim annonarum deductior »paulo numerus, ex more praestetur. Ut singulis urbibus, »quae Metropoleis nuncupantur, nobilium Professorum »electio celebretur, nec vero judicemus liberum ut sit cui- »que Civitati suos Doctores et Magistros placito sibi juvare »compendio. Triverorum vel clarissimae civitati uberioris »aliquid putavimus deferendum: Rethori, ut triginta, »item viginti Grammatico Latino, Graeco etiam, si qui »dignus reperiri potuerit, duodecim praebantur anno- »nae.» (1)

(1) Vid. COD. THEOD. L. 11. *de Medicis et Proff.* (XIII. 3).

Clarissima hac Imperatoris voce optime docemur, qualis ejus fuerit de Institutione promovenda sollicitudo et quantum statuendi de ea rearbitrium. Praetorio praefecto summa mandatur cura, ut ubique per omnes Galliae civitates (¹) instituantur magistri, qui, ne vili mercede munera sua lucrarentur, ex publicis civitatum viribus (²) annonas (*ημερήσιον* dicunt) consequerentur. Identidem enim de salario praestando lis erat aut mala fides apud civitatum magistratus, cui rei jam olim curam dedisse VESPASIANUM, auctor est SUETONIUS (³), quemadmodum postea ejus exemplum secuti sunt successores. (⁴) Nunc autem, ut ea de re in Gallia quoque lege foret sancitum, neve septentrionales ejus civitates omni indigerent Institutione, a GRATIANO cavetur. De his ut prolixius agatur, vetat argumenti ratio; quodsi cogitaveris universam Galliam in politicis saltem rebus ita Romanorum servitium tulisse, ut Gallorum nomini suum supposuissent Romani, ex hoc uno intelligi poterit, quae fuerint in Gallia de Institutione

(¹) Non enim ad Hispaniam neque Britanniam posse referri edictum argute probavit GOTHOFREDUS ad h. l., cuius commentarius multus est in interpretanda nostra Constitutione et universa Gallicae Institutionis conditione exponenda.

(²) Ita saltem GOTHOFREDUS verbum *fisci* interpretatur, ut non sit publicus ille, qualis vulgo eo nomine intelligitur, universae rei publicae sed singularum civitatum redditus.

(³) In *Vespasiano*, c. 18. «Primus e fisco Latinis Graecisque rhetoribus annua constituit.»

(⁴) De ANTONINO PIO vid. ejus Vita apud JUL. CAPITOLINUM, c. 11. «Rhetoribus et Philosophis per omnes provincias et honores et salario detulit.» — De MARCO AURELIO DIO CASSIUS, L. LXXI. oper. pag. 814.

jura. (¹) Caeterum , quominus publica sua jura vindicaret et stabiliret, ipsa Gallia quoque sibi obstabat , dissociatis ubique per discordias et turbas civitatibus. Hinc, tamen-
etsi in eo quaedam salva reliquerant Romani, vetus mos , quo populi Proceres in *Placito* conveniebant, ut de re communi consultaretur, non modo ita exoleverat, ut duo tantum nobis Placita iunctuerint *Narbonense AUGUSTI aetate et VESPASIANI Remense*, (²) sed etiam, quum Imperiali Decreto anni 418 generalia Placita in Gallia sua sponte restituere conatus est *Honorius*, *ut secundum suam voluntatem et antiquo more deliberarent omnes populi*, (³) quo minus eo favore commode uterentur, deerant vires et ipsa civium voluntas in servitute et turbis obmutuerat. Quo factum est, ut Publica Institutio communii Romanorum lege uti perrexerit, quatenus tulit temporum injuria , et Gallia uti in ceteris ita hac in re Divis Imperatoribus obtemperaverit. Atque ita prudenter egerunt Christiani Imperatores, Belgarum imprimis Institutionem non modice procurantes, celebresque in litteris viros in eas provinciae partes dimittentes, ubi rudiores adhuc mores elegantiori cultu indigebant. Sic Coloniam missus *EUMENIUS* rhetoricae docuit et imperiali quasi mandato instructus Scholas ibi